Adde, q̄ ad hunc modū neq; posterior ep̄la Petri, quā tamen

apostolicā Lutherus approbat, erit apostolica, quū etiā in ea nihil de resurrectione Petrus loquatur. Quare si cauillus ille foret admittēdus, multas ex epistolis quas ecclesia recipit, nos rejiceremus,

Cæterū etiā Iacobus de resurrectione nō expresse meminerit. B. Iacob⁹ me meminit tamen, & passionis, & aduentus futuri, q̄ duo nequa min. t resurres q̄ absq̄ media resurrectione queunt intelligi. Meminit itē & etionis. potentis uerbi, quo regenerati sumus, idq̄ sane eisdem ferme Iacobi. s. uerbis q̄bus & Petrus de eodē loquit̄. Nam Petrus ita de deo I. Petri. I. scribit. Qui regenerauit nos in spem uiuam. Iacobus aut̄ ad Iacobi. I. hunc modū. Is destinata uolūtate progenuit nos sermone ue ritatis ut simus initiū aliquod creaturæ suæ. Simile quiddā & Hebr. 3. Paulus ad Heb. dicit, Participes Christi facti sumus, si tamen initiū substantiæ eius usq̄ ad finē firmū tenuerimus. Hoc cert In uerbo regente q̄ a Christo regeniti simus & participes eius facti per initiū nerationis oīa substantiæ eius uim refert, & resurrectionis, & nativitatis, & mysteria hu passionis, atq̄ adeo cuiuslibet alterius negotij, qd nr̄i causa sui manitatis inscepit Christus. Quamobr̄ neq̄ sanū est istud Lutheri dogma, nec e cœlo manasse credendum est.

¶ Alterū est Lutheri dogma, nempe, q̄ Petrus & Paulus, imo beatissima uirgo, Christi genitrix, nihilo plus aut dignitatis aut honoris habeat q̄ quilibet alias Christianus. Sic em & in eisdē cōmentarijs tradit̄ ad uerbum.

Quia uero renati sumus filii & hæredes dei, pares sumus in dignitate & honore D. Paulo, Petro: S. deiparę uirginī ac diuis omnibus. Habemus em eundē thesaū a deo bonaq̄ omnia, tā largiter q̄ ipsi. Siquidē & ipsos non fecus atq̄ nos renasci, oportuit. Quare non plus habent q̄ quilibet reliqui Christiani. Hæc Lutherus illic.

Verb̄ ista scripturis palā aduersant̄. Nā qui fidē & grām præ cæteris cumulatiōre acceperūt, eos haud dubie plus accepisse Amplior dig credendū est, quādoquidē eatenus aut pluris aut minoris qui uis Christianus habendus est, quatenus ampliōrē fidē & gratiā debet his qui tiā est cōsecutus. Et q̄q̄ omnes de plenitudine Christi nō nihil accepimus, uti Iohānes tradit, nō tamen equaliter singulis Iohan. J. impartialitū est. Nā ut Paulus ad Ro. ait. Habemus dona iuxta Roma. jz.

Contra captiuitatem Baby. Cap. .I.

Ephes. 4 gratia nobis data uaria. Et rursum ad Ephe. Vnicuique nostrum

Roma. 12 data est gratia, iuxta mensuram donationis Christi. De fide quoque

Paulus ait, ea non ad eandem mensuram singulis esse tradita. Atque

Lucas. 17 ideo iubet ne quis arroganter de se sentiat, sed ut cuique deus

partitus est mensuram fidei. Et profecto nisi fides esset in alijs

tenuior, in alijs copiosior, non dixissent ad Christum apostoli.

Domine adauge nobis fidem.

Lucas. 22 Adde, quod si fidem in Petro laudauit Christus, & tamen alibi uocatur

Matt. 14 cat eum hominem pusillae fidei. At quid si fuerint omnes renati,

non tamen in ipsa renascentia singuli parem omnino donationem acceperunt. Et constat item beatam virginem, priusque ex

Maria annibas ptismum fuit plena gratia aqua renasceretur, plena fuisse gratia, gratiamque praeceteris pec

culari apud deum inuenisse, atque eam sane multo cumulatio

rem que alius qui quis, praeter Christum, inuenierit unquam. Neque

dubium cuique esse potest, quin si gratiae quicquam adiungi potuerit, postea per animi sui consensum longe copiosiorem accedit. Sed quid multis motoribus hoc dogma, profecto, si tamen

glossa non adhibetur, patentioris insaniae est que ut egeat pluribus confutari

III. ¶ Sustulit in super suis dogmatibus arbitrii libertate Lutherus

Deus non est Deus, deumque predicit in nobis & honorum & malorum authorum, at

causa peccati quod id apertissime contra scripturas. Nam, ut innumeratas alias propositio

I. Petri. I. termittitur, Petrus in epistola priori sic ait. Patrem inuocatis qui cito

citra personarum respectum iudicet iuxta cuiuscumque opus. Ecce lector secundum opus uniuscuiuscumque, & citra personarum respectum, deus cunctos iudicat. At quomodo non erit personarum respectus

apud deum, si me deus adigat ad peccandum, & in me nihil praeter opera mala producat? Si mihi sit malorum operum author, &

contra honorum alteri, quomodo non illius personam respicit benignius quam meam, aut quomodo iuste iudicabit me secundum opera, quae mea non sunt, neque libero meae voluntatis arbitrio pa-

Actorum. x. trauerim unquam? Consimiliter idem Petrus in actis ait id ipsum recensens. Re(inquit) ipsa compacio, quod non sit personarum respectus apud deum, sed in quaquis gente, qui timet ipsum &

operatur iustitiam, acceptus est illi. Ecce, si ego meas sponte iustitiam non operor, frustra sperabo me deo fore acceptum, &

De mendaci Lutheri iactantia. Fol. III

contra, si eam operer, acceptus ero, quum apud eius tribunal  
nullus sit personarum respectus, sed operum, siue bonorum,  
seu malorum, quae per eos operata sunt, iustum examen fiet,  
atque ita de singulis, iuxta districtæ iustitiae libramentum, iu-  
dicium recte feretur.

¶ Docet insuper iudiciū de scripturis, hoc est, quid euange-  
lion sit habendū, aut secus: & quid apostolica ep̄la, aut nō apo-  
stolica, id ad oēs ex æquo spectare christianos, perinde atque  
nihil pro iudicato sit tenendū, quicquid citra apostolorū tem-  
pora maiores nostri iudicauerint, quantauis eruditione fulle-  
rint, aut uitæ sanctimonia miraculisve claruerint. Quod do-  
gma quantū cōtineat impietatis nemo q̄ nō insanus fuerit, ig-  
norare p̄t. Nā si unq̄ in ecclesia syncær & exactū solidūq̄ fu-  
isset iudiciū profecto fuerat in his qui temporibus ap̄lorū erāt  
uiciniores, quicq̄ pro fidei suæ tū magnitudine tū puritate co-  
piosius diuino & charismatū fulgoribus illustrati sunt. Quam  
obrem si christianis iam extantibus licebit in dubiū reuocare,  
quod maiores nostri suis antea iudicijs comprobauerint quid  
unq̄ in ecclesia certū, firmū, stabile, futurū sperari queat. Sed  
de hac re pluribus alibi. Nec tamen istud interea prætermis-  
temus intactū. Dicat uelim Lutherus. An credat maiores no-  
stros (de priscis illis loquor) fidē habuisse uerā nec ne. Si non  
credat, quis iam non intelligit, q̄ sit ab omnibus iure exhiban-  
dus. Sin credat eos ueram fidem hábuisse, tum non effugiet, Lutherus affe-  
quin confiteatur eorum iudicium uerum & firmum a cunctis rit fideles q̄scq;  
habendū esse. Nā sic in cōmentarijs ep̄læ Petri scribit, recte iudicare  
Fides res est tam eximia atq̄ magnifica ut per eam rerum om-  
nium quae ad salutem pertinent, certam & claram cognitio-  
nem habeamus iam de omnibus, quae in terra sunt, iu-  
dicare atque libere pronunciare. Hæc doctrina syncæra, illa  
falla est, uita hæc proba est, illa reproba. hoc factum be-  
ne, illud secus. Et quicquid istiusmodi homo definit, id ita  
se habet ac uerum est. Non enim potest falli, sed seruatur,  
& custoditur uirtute dei, manetq̄ iudex omnis doctrinæ.  
Hæc Lutherus.  
In quibus uerbis p̄spicis lector eū qui fidē habet potentē esse,

III.

Contra captiuitatem Baby. Cap. I.

ut de rebus singulis indicet eius quoq; iudiciū uerū esse nec fali posse. Quare quū ipsi maiores nostri fidē uerā habuerint, cō sequit etiā uel ipsius Lutheri sententia, q; eoq; iudiciū falli nō Iudicium Lu; potuit. Q; si iudiciū illoꝝ ratū fuerit & stabile, quomodo nō theri falsum. per illoꝝ iudiciū cæteroꝝ omniū iudicij, quicūq; diuersa iudicauerint, penitus erit præiudicatuꝝ. Quocirca quū Luther aduersus omnes illos iudicium tulerit, palam est eiꝝ iudicium Corollarium inane, falsum, erroneumq; esse.